
Kā atbalstīt bērnu un viņu 
mācīšanos?

Olaines 2.vidusskolas Atbalsta personāls



Skolēnu nesekmības iemesli

laika plānošana,  

gadžetu lietošana
pārāk viegli, vai grūti

kontroles trūkums, 

pārmērīga kontrole, 

intelektuālas.. 

pusaudžu vecums
Kāpēc man tas ir vajadzīgs? 

Negribu!

Man ir grūti! 

Es nesaprotu.

Man ir garlaicīgi un 

neinteresanti.

Es nevaru paspēt laikā. 

Esmu noguris.



Skolēnu aptauja

6.-9.klasēs



1. Kā es rīkojos, kad nesaprotu kādu tēmu:

meklēju 

informāciju 

internetā

54

%

48

%

lasu vēlreiz 

un mēģinu 

saprast

pats

39

%

vēršos pēc 

palīdzības

33

%

apmeklēju 

konsultāciju un 

lūdzu 

pedagogam 

paskaidrot

vairākas atbildes iespējamas



2. Ko es parasti daru, kad saņemu sliktu atzīmi

1. Gatavojos un tad eju uz konsultāciju  

labot vērtējumu - 64%

2. Apmeklēju konsultāciju, lai labotu 

vērtējumu – 40 %

3. Ceru, ka nākamreiz varēšu saņemt 

labāku vērtējumu – 25 %

4. Cenšos patstāvīgi saprast tēmu, kurā 

saņemu sliktu atzīmi. Vērtējums nav pats 

svarīgākais – 14 % 64 % 40% 25% 14%

vairākas atbildes iespējamas



3. Vai tu tiec galā ar mācību slodzi?

Mēdz būt 

grūtības 

slinkuma dēļ, 

bet es cenšos 

strādāt ar sevi

Viegli

Domāju, ka 

būs vieglāk, 

bet 

pietrūkst 

zināšanu

Netieku 

galā

Grūti, jo ir 

daudz 

jāmācās

6%

17%

15%

29%

58%

vairākas atbildes iespējamas



Atbalsta pasākumi Olaines  2.vidusskolā

Mūsu skolā ir izveidots veiksmīgs atbalsta personāla speciālistu,
pedagogu un vecāku sadarbības modelis.

Skolā ir licencēta speciālā izglītības programma.

Speciālais pedagogs strādā ar bērniem, kuriem nepieciešama palīdzība
ikdienas mācību procesā.





Konfliktsituācijas un vardarbība skolā var arī negatīvi ietekmēt mācību 
sasniegumus.

Skolā katru gadu notiek aptauja par vardarbību, emocionālu labsajūtu 
skolā.

Skolēni tiek informēti par rīcības shēmu konfliktsituāciju gadījumos. 





Skolēna vērtējums kā zināšanu termometrs
un iemesls sarunai

100%

Par ko tu visvairāk lepojies, kas tev labi izdevās? (Arī tad, ja 
vērtējumi ir zemi, kaut kas noteikti ir izdevies, tādēļ to ir svarīgi 
pamanīt.)

Ko šie vērtējumi atklāj? Kas tev izdevās, kas – neizdevās? 

Ja tev ir kļūdas, vai saproti, kādēļ tās ir un ko tu varēji darīt 
citādāk?
Vai ir kāds pārsteigums sekmju izrakstā?

Ko šie vērtējumi tev nozīmē? Cik svarīgi tev tie šķiet un kāpēc?

Kā tev šķiet, kuros mācību priekšmetos tev ir vajadzīga palīdzība?

Kāds ir tavs mērķis nākamajai reizei?



Kā vecāki var atbalstīt savu skolēnu un viņa 
mācīšanos?

• Palīdziet saprast, kā pārvarēt grūtības, trauksmi, neizdošanos.

• Interesējieties par sava skolēna individuālo progresu. Uzturiet interesi 

nevis par vērtējumu, bet par mācīšanos, prasmēm, zināšanām, vērtībām.

• Veidojiet konstruktīvas attiecības ar skolu un skolotājiem, jo tieši kopā 

rodams labākais veids skolēna atbalstam.



Paldies par uzmanību!


